PAGE

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 08 de maio de 2012

	ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2012
REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e cinquenta e oito minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins e Primeiro Secretário vereador Ducimar de Jesus Cardoso. O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto P. Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison C. Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, e José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: José A. A. Gonçalves e Laerte Antônio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Logo após, pela Ordem, o vereador Carlos A. P. Fontes requereu um minuto de silêncio, pelo falecimento do ex-prefeito Isaias Hermínio Romano. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 16ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Logo após o Presidente solicitou que o Primeiro Secretário, vereador Ducimar de Jesus Cardoso fizesse a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Nesse momento, às quinze horas e quatorze minutos, o Vereador Danilo Godoy solicitou a inclusão do Projeto de lei Complementar nº 17/2012, de autoria da Mesa Diretora, na Ordem do dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida, pela Ordem, o Vereador Anízio Tavares da Silva, solicitou a inclusão da Moção nº 140/2012 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Na sequência, o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão das Moções 134/12, 135/12 e 136/12, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após o sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário, vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto P. Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de J. Cardoso, Edison C. Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, José Luís Fornasari e Laerte Antônio da Silva. Estava ausente o vereador José A. A. Gonçalves. Constatado o quorum inicial, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 29/2012 - “Dispõe sobre o armazenamento de águas pluviais para reaproveitamento e descarga na rede pública e institui mecanismos de instalação de sistema de coleta e reutilização das mesmas em novas edificações públicas e privadas, coletivas, residenciais, comerciais ou mistas”. Autoria do Projeto: Ver. Anízio Tavares.

	APROVADO
	11 (onze) votos

favoráveis.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17/2012 - “Altera o artigo 7º, 6º e 13, o Anexo I da Lei Complementar nº 58/2009 e acrescenta o artigo 7º - A. Revoga o artigo 3º da Lei Complementar 118/ 2011 e dá outras providencias”. Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

	APROVADO
	11 (onze) votos

favoráveis

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 124/2012 - “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal da Saúde, Carlos Eli Ribeiro, visando à aquisição de ambulâncias e veículos para transportes de pacientes para o nosso município”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro
	APROVADA

	N° 125/2012 - “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal de Segurança e Transito e Defesa Civil, Eliel Miranda, para que estude a possibilidade da construção de uma lombada para redução de velocidade dos veículos, na Rua Benjamin Fornazin, na altura do número 114, no bairro Santa Rosa”. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	N° 126/2012 - “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins e ao Secretário Municipal da Saúde, Carlos Eli Ribeiro, quanta a possibilidade para a contratação de fisioterapeutas e aquisição de veículos para o Sad – Serviço de Atendimento Domiciliar”. Autoria: Vereador  Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	N° 127/2012 - “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Dr. Mário Celso Heins, quanto ao recapeamento e conservação do canteiro central ao longo da Avenida da Amizade”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 128/2012 - “Manifesta apelo, ao Sr. Prefeito Municipal – Exmo. Sr. Mário Celso Heins e aos órgão competentes, em relação a quanto à limpeza em área publica localizada na Rua do Cobre no bairro Mollon”. Autoria: Vereador Laerte Silva.
	APROVADA

	Nº 134/2012 – “Manifesta Apelo ao Prefeito Dr.Mario Celso Heins que tome providencias referente ao reajuste abusivo de cerca 60% nos planos médicos dos funcionários públicos da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, fazendo que o reajuste seja proporcional ao aumento que os funcionários obtiveram, e que devolva o valor da diferença aos mesmos”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA

	Nº 135/2012 – “Manifesta Aplauso a Corporação Musical União Barbarense pelos 114 anos de fundação, comemorado em 01/05”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA

	Nº 136/2012 – “Manifesta Aplauso a todas as mães barbarenses em comemoração ao seu dia”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 299/2012 - “Quanto à instalação de placas, tapumes e barracão de obras, no canteiro de obras da construção do muro em torno do cemitério Cabreúva”. Autoria: Vereador Danilo Godoy.

	 APROVADO

	Nº 300/2012 - “Com relação às melhorias em local usado para fazer exame e treinamento de condutores entre a Rua dos Jasmins e a Avenida João Ometto”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.

	  APROVADO

	Nº 301/2012 - “Com relação à construção de tubulação para escoamento de água pluvial da estrada do Santo Antônio do Sapezeiro”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.

	 APROVADO

	Nº 302/2012 - “Alusivas à indicação nº 2614/11, referente a reparo em canaleta localizada na Rua Holanda, esquina com a Rua Itália, defronte aos números 35, 37 e 41, no bairro Jardim Europa”. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 303/2012 - “Com relação à matéria publicada pelo Jornal ‘Gazeta SOB’, na Edição da 2ª quinzena de abril de 2012, na página 09”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	 APROVADO

	Nº 304/2012 - “Informações sobre a implantação de uma Área de Lazer no Vale das Caneleiras”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.
	 APROVADO

	Nº 305/2012 - “Informações sobre início de construção das casas próprias no município”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	 APROVADO

	Nº 306/2012 - “Informações sobre progressão salarial horizontal e vertical dos funcionários do Departamento de Água e Esgoto (DAE) do município”.  Autoria: José Luis Fornasari.

	 APROVADO

	Nº 307/2012 – “Referentes à cobrança de correção monetária nas contas de água”. Autoria: Vereador Anízio Tavares da Silva.

	 APROVADO

	Nº 308/2012 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	 APROVADO

	Nº 309/2012 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

	 APROVADO

	Nº 310/2012 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Vereador Fabiano W. Ruiz Martinez.

	 APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares
	Abriu mão da palavra
	15h24

	José L.Fornasari
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Danilo Godoy
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Antonio C. Ribeiro
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Ademir da Silva
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Edison C. Bortolucci Jr.
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Erb O. Martins
	Abriu mão da palavra
	15h24

	Ducimar de J. Cardoso
	Abriu mão da palavra
	15h24

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às quinze horas e vinte e cinco minutos. Eu _____________________________ (José Reinaldo O. Moura) Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.
	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
6